Obrigatório (DPVAT), segundo o que preceitua a Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 
8.441/92, pelo fato de ter sido vítima de acidente automobilístico.  

O Promovente, na qualidade de beneficiário, recebeu 
administrativamente da ora Ré o valor de R$ 1.687,50 (Hum mil, seiscentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos), quando o correto, Exa., seria ter sido indenizado 
no valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), conforme estabelecido pelo 
próprio Seguro DPVAT, uma vez que o acidente resultou ao Promovente 
COMPLETA INVALIDEZ DE MEMBRO INFERIOR DIREITO (MARCHA 
CLAUDICANTE + PERDA DA FORÇA MUSCULAR + RIGIDEZ ARTICULAR + 
DORES + DORMÊNCIA). 

IV - ALICERCE JURÍDICO

[...]

Neste especial, a demanda não comporta maiores 
delongas, pois a matéria já se encontra pacificada nas mais diversas hastes 
forenses, inclusive no próprio STJ, como veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de 
responsabilidade civil de veículo automotor (DPVAT) é de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), a teor da regra esculpida no art. 3° da Lei n° 6.194/74, in verbis: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2° compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada. 
- R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte 
- R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) – no 
caso de Invalidez Permanente.” (grifo nosso) 

Neste norte, em idêntica situação, decidiu o SUPERIOR 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, na pessoa do festejado Ministro Carlos Alberto 
Menezes, ao estabelecer, nos casos de morte, o valor de 40 salários mínimos como

[...]

revelia e confissão, no endereço supramencionado, por intermédio de via postal com 
carta com aviso de recebimento nos estritos termos do art. 18, incs. I e II, da Lei 
9.099/95; 

Condenar a empresa Promovida ao pagamento da 
COMPLEMENTAÇÃO do seguro DPVAT, no valor de R$ 11.812,50 (Onze mil, 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos); corrigidos monetariamente, desde 
a data de pagamento administrativo, acrescidos com juros de 1% ao mês a partir 
da data da citação; 

Determinar a não realização da audiência de conciliação, ou 
que a mesma seja agendada com perícia no mesmo ato, já que para conclusão da

[...]

meios admitidos, depoimento pessoal, oitiva de testemunhas, perícias, juntada de 
novos documentos, entre outros; 

Requer, também, a condenação em custas judiciais e 
honorários advocatícios advindos desta, estes a razão habitual de 20%, sobre o 
"totum" corrigido. 

Dá-se à causa o valor de R$ 1.687,50 (Hum mil, 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, 
Pede e espera DEFERIMENTO. 

João Pessoa, 18 de abril de 2020. 

. 

JULIANA BRAVO DE ARRUDA SCHERMANN 
OAB/PB 22.039 

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o